
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 53 del 13/02/2020    

Repertorio Generale n. 255  del 18/02/2020 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  C.S.P.,  C.S.E., 
DIREZIONE  LAVORI,  MISURE  E  CONTABILITÀ  PER  I  LAVORI  DI 
"EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELEGAZIONE  MUNICIPALE  DI 
TRAPPITELLO  E  PIAZZA  XXV  APRILE"  -  FONTE  DI  FINANZIAMENTO: 
ASSESSORATO  REGIONALE  DELLE  AUTONOMIE  LOCALI  E  DELLA FUNZIONE 
PUBBLICA -  "REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DA PARTE  DI  ENTI  LOCALI"  - 
D.D.G. N. 422 DEL 31.12.2018 E S.M.E I.. CIG: Z7F2B1E4BB. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 53 del 13/02/2020  
  

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL SERVIZIO 
DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  C.S.P.,  C.S.E., 
DIREZIONE  LAVORI,  MISURE  E  CONTABILITÀ  PER  I  LAVORI  DI 
"EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELEGAZIONE  MUNICIPALE  DI 
TRAPPITELLO  E  PIAZZA  XXV  APRILE"  -  FONTE  DI  FINANZIAMENTO: 
ASSESSORATO  REGIONALE  DELLE  AUTONOMIE  LOCALI  E  DELLA  FUNZIONE 
PUBBLICA  -  "REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI DA PARTE DI  ENTI  LOCALI" - 
D.D.G. N. 422 DEL 31.12.2018 E S.M.E I.. CIG: Z7F2B1E4BB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 

attribuiti  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 

dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato  che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di  interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

copia informatica per consultazione



Premesso che: 

­ con DDG n. 422 del 31.12.2018 e s.m. e i., dell’Assessorato delle Autonomie Locali e Funzione 
Pubblica   –   Dipartimento   delle   Autonomie   Locali,   è   stato   pubblicato   l’Avviso   rivolto   alla 
presentazione di progetti per la realizzazione di investimenti, da parte degli Enti Locali, a valere 
sull’Asse 10 del PAC 2014/2020; 

­ questa Amministrazione ha fatto istanza di partecipazione all’Avviso, di cui sopra, proponendo 
come intervento di efficientamento energetico degli immobili comunali la Delegazione Municipale di 
Trappitello e la Piazza XXV Aprile;
­ con nota Assessoriale n. 16348 del 24.10.2019, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 
27152   dell’11.11.2019,   veniva   comunicato,   a   questo   Ente,   che   l’istanza   di   partecipazione 
all’Avviso, di cui sopra, era stata ritenuta ammissibile e che l’Ente dovrà produrre la progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’intervento proposto;

­ che con Determina Dirigenziale n. 15 del 27.01.2020 veniva stabilito di contrarre, tramite Me.Pa., 
il servizio di  Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, C.S.P., C.S.E., Direzione Lavori,  
Misure   e   Contabilità   per   i   lavori   di   “Efficientamento   energetico   Delegazione   Municipale   di  
Trappitello e Piazza XXV Aprile” per un importo a base di gara di € 13.678,91 al netto dell’I..V.A., 
 per un totale complessivo di € 16.688,27; 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 15 del 27.01.2020 si è avviata la procedura relativa 
alla   trattativa   n.   1196992   generata   automaticamente   dal   sistema   MePa   della   Consip   s.p.a., 
riguardante   l’affidamento   diretto  mediante   TD   ad  unico  operatore   sul   Me.Pa.,   con  procedura 
prevista dall’art.  36, c. 2 lettere a) “per affidamenti di importo inferiori o pari a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per   lavori   in   amministrazione   diretta”   del   D.   Lgs.   n.   50/2016   e   s.m.   e   i.   per   il   servizio   di 
Progettazione   Definitiva,   Progettazione   Esecutiva,   C.S.P.,   C.S.E.,   Direzione   Lavori,   Misure   e  
Contabilità   per   i   lavori   di   “Efficientamento  energetico  Delegazione  Municipale  di  Trappitello   e  
Piazza XXV Aprile”;

Dato   atto  che,   tramite   piattaforma   Me.   Pa.,   in   data   28.01.2020,   si   è   provveduto   alla 
predisposizione della trattativa n. 1196992 con il criterio di affidamento diretto art. 36 c. 2 lett. a)  
del D. Lgs. n. 50/2016, mediante ribasso a corpo sul servizio ad unico fornitore con importo a basa 
d’asta di € 13.678,91, al netto di I.V.A, al seguente professionista: Ing. Giuseppe Longo; 

Dato atto che la procedura è stata espletata sulla piattaforma telematica Me.Pa., ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali previste 
dalla stessa;

Atteso  che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine 
assegnato del 30.01.2020 ore 18,00, del ribasso a corpo da parte del professionista invitato;

Visto il documento in esame dell’offerta generato dalla piattaforma Me. Pa, in luogo del verbale di 
gara, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che il professionista 
Ing. Giuseppe Longo, residente a Taormina in Via Francavilla n. 70, P.I.: 03473180838, ha fatto un 
ribasso dell’1,01% ( € 138,16) sull’importo a base d’asta di € 13.678,91, ottenendo così il seguente 
importo:€   13.678,91   ­  €   138,16  =  €   13.540,75  oltre   I.V.A.   pari   ad   €   2.978,97,   per  un   totale 
complessivo di € 16.519,71;

copia informatica per consultazione



Ritenuta  l’offerta   presentata   dal   professionista   congrua   ed   in   linea   con   i   valori   di   mercato, 
rispondente quindi alle esigenze dell’Ente;

Accertata  la regolarità contributiva nei confronti dell’INARCASSA, giusto certificato emesso con 
prot. n. 1773183 del 10.12.2019;

Preso atto  che  la  dichiarazione  attestante   il  possesso  dei   requisiti  per   la  partecipazione  alla 
procedura d’appalto, in base all’art. 80 del D. Lgs. 50 / 2016 è stata formulata dal professionista, ai 
sensi artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, ed allegata alla trattativa n. 1196992;

Visto  il documento di stipula, della trattativa n. 1196992, generato automaticamente da sistema 
Me. Pa. firmato in data 29.01.2020;

Ritenuto  che   l’importo   finanziato,  a   favore  del  Comune  di  Taormina,   con  D.D.G.  n.  422  del 
31.12.2018 e s.m.e  i.  nell’ambito del   programma “Realizzazione di   interventi  da parte di  Enti  
Locali”,  risulta   essere  pari   ad   €  67.707,57,  compreso  di   servizio   di  Progettazione  Definitiva,  
Progettazione Esecutiva, C.S.P., C.S.E., Direzione Lavori, Misure e Contabilità e, che tale importo, 
in virtù  dell’art.  179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°  267 può  essere accertato come di seguito 
riportato:

ü Parte Entrata con le seguenti imputazioni: Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 01;

ü Parte Spesa con le seguenti imputazioni : Missione 1, programma 105, Macroaggregato 
103; 

Ritenuto  di   formalizzare   l’aggiudicazione  definitiva  a   favore   del   professionista   Ing.   Giuseppe 
Longo, residente a Taormina in Via Francavilla n. 70, P.I.: 03473180838;

Visti: 

­il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
­il D. Lgs.vo 50/2016; 
­il D.Lgs.vo n.56/2017 e D.L.n. 32/2019;
­il Regolamento di contabilità comunale;
­il redigendo Bilancio dell’Ente;
­l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

1. Di   approvare  l’aggiudicazione,   con   il   documento   di   stipula   del   contratto,   relativa   alla 
trattativa n. 1196992 generata automaticamente dal sistema Me.Pa. della Consip s.p.a., 
relativa all’affidamento diretto mediante TD ad unico operatore sul Me.Pa., con procedura 
prevista dall’art. 36, c. 2 lettere a) “per affidamenti di importo inferiori o pari a 40.000,00 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per lavori in amministrazione diretta” del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. per il  
servizio  di  Progettazione  Definitiva,  Progettazione  Esecutiva,  C.S.P.,  C.S.E.,  Direzione  
Lavori,   Misure   e   Contabilità   per   i   lavori   di   “Efficientamento   energetico   Delegazione  

copia informatica per consultazione



Municipale di Trappitello e Piazza XXV Aprile”. 

2. Di formalizzare  l’aggiudicazione definitiva con l’affidamento del servizio di  Progettazione 
Definitiva, Progettazione Esecutiva, C.S.P., C.S.E., Direzione Lavori, Misure e Contabilità  
per i lavori di “Efficientamento energetico Delegazione Municipale di Trappitello e Piazza  
XXV Aprile” al professionista Ing. Giuseppe Longo residente a Taormina in Via Francavilla 
n. 70, P.I.: 03473180838, che ha fatto un ribasso dell’1,01% ( € 138,16) sull’importo a base 
d’asta di  €  13.678,91,  ottenendo così   il  seguente  importo:  €  13.678,91 ­  €  138,16 = € 
13.540,75 oltre I.V.A. pari ad € 2.978,97, per un totale complessivo di € 16.519,71. 

3. Dare atto  che  l’importo  del  servizio,  pari  ad  €  16.519,71,   trova copertura a  valere  sul 
Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica – Dipartimento delle 
Autonomie Locali. 

4. Dare atto  che  l’importo del contratto, a seguito di procedura espletata sulla piattaforma 
telematica Me.Pa., è pari ad € 13.540,75, oltre I.V.A. al 22% sul servizio pari ad € 2.978,97, 
per un totale complessivo di € 16.519,71 e trova allocazione come di seguito riportato: 

ü Parte Entrata con le seguenti imputazioni: Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 01;

ü Parte Spesa con le seguenti imputazioni: Missione 1, Progr. 105, Macroaggr. 103. 

5. Di accertare,  ai  sensi  dell’art.  179 del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n°  267,   la  somma di  € 
16.519,71,  derivante   dal   D.D.G.   n.   422   del   31.12.2018   e   s.m.e   i.   dell’Assessorato 
Regionale   delle   Autonomie   Locali   e   della   Funzione   Pubblica   per   la   Realizzazione   di 
interventi   da  parte  di  Enti   Locali,   a   favore  del  Comune  di  Taormina,   come  di   seguito 
riportato: 

ü Parte Entrata con le seguenti imputazioni: Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 01;

6. Di impegnare la relativa spesa, come sopra determinata, di € 16.519,71, alla Missione 1, 
Progr. 105, Macroaggr. 103. 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura 
in   oggetto   saranno   pubblicati   e   aggiornati   sul   profilo   del   committente,   nella   sezione 
“Amministrazione   trasparente”,   con   l’applicazione   delle   disposizioni   di   cui   al   Decreto 
Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 53 del 13/02/2020

 IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, C.S.P., C.S.E., DIREZIONE LAVORI, MISURE E 
CONTABILITÀ PER I LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELEGAZIONE 
MUNICIPALE DI TRAPPITELLO E PIAZZA XXV APRILE" - FONTE DI FINANZIAMENTO: 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA - 
"REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI ENTI LOCALI" - D.D.G. N. 422 DEL 31.12.2018 
E S.M.E I.. CIG: Z7F2B1E4BB . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 16.519,71_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

I/E Codice Bilancio Importo Imp/Acc Data Imp/Acc Esercizio di 
imputazione

I 1 0105 1.3 16.519,71 279/2020 18/02/2020 2020

E 2 101 01 16.519,71 69/2020 18/02/2020 2020

Taormina , 18/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


